[Time: 2 Hours 60 Marks]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B. 1. All the questions are compulsory
  - 2. Figures to the right indicate full marks

## 1. Answer the following in not more than two sentences (Any Six)

12 marks

- 1. What are Pre Incorporation contracts of Company?
- 2. Explain the term Authorized Dealer.
- 3. Which Companies have license to drop the word "limited" from its name?
- 4. Why object clause is important for the creditors of the Company?
- 5. What is Red Herring Prospectus?
- 6. What is Foreign Exchange?
- 7. What is share certificate?
- 8. What is underwriting Commission?
- 9. When Key Managerial Person are required
- 10. What are the minimum and maximum number of directors in OPC, Private Company and Public Company?

#### 2. Write short notes on (Any two)

12 marks

- 1. Appointment of Auditors
- 2. Reduction of Capital
- 3. Preference share capital
- 4. Independent directors

#### 3. Answer the following by giving reason (Any two)

12 marks

- 1. Mr. A and Mr. B want to incorporate private limited company. Advice them on following terms
  - a) Restriction on number of members
  - b) Issue of prospectus
  - c) Conversion into public company
- 2. The directors of a company issued a prospectus inviting subscriptions for debentures stating the objects of the issue of debentures were to complete alterations in the buildings of the company and to develop trade of the company. Relying on the statement Mr. John advanced money. To save the company, Directors used the fund to pay off other liabilities of the Company.

32838

Page 1 of 4

- a) Whether Mr. John has right to file suit against Company? Why?
- b) Whether the utilization of fund for saving of company from liabilities amounts to fraud?
- 3. The articles of association of a company contained a clause to the effect that Mr.B should be a director and should not be removable till 2026. Mr. B was however removed in the year 2023. Mr. B brought an action to restrain the company from excluding him.
  - a) Advice Company.
  - b) Who is an outsider for the company?
- 4. Mr. Black was appointed as managing director of the FICO Company on the condition that "he shall not at any time while he shall hold the office of a managing director or afterwards, solicit or entice away the customers of the Company." His employment was determined under an agreement. Mr. White incorporates rival company in which Mr. Black is one of the Directors.
  - a) Is there any remedy available to FICO Company?
  - b) Can FICO Company file a suit against its rival Company?

#### 4. Answer the following (Any two)

24 marks

- 1. Explain requisites of valid meeting of shareholders.
- 2. Explain the rule in "Foss v Harbottle"
- 3. Explain the process of winding up of company.
- 4. State the characteristics of a company.

[Time: 2 Hours 60 Marks]

Please check whether you have got the right question paper.

## N.B. 1. All the questions are compulsory

## 2. Figures to the right indicate full marks

प्र.१ एक ते दोन वाक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही ६)

12 marks

- १. कंपनीचे नोंदणी पूर्व करार म्हणजे काय?
- २. अधिकृत विक्रेता ही संज्ञा स्पष्ट करा.
- ३. कोणत्या कंपन्यांना त्यांच्या नावातून "लिमिटेड" हा शब्द टाकण्याचा परवाना आहे.?
- ४. कंपनीच्या कर्जदारांसाठी ऑब्जेक्ट क्लॉज का महत्त्वाचे आहे?
- ५. रेड हेरिंग प्रॉस्पेक्टस म्हणजे काय?
- ६. विदेशी विनिमय म्हणजे काय?
- ७. शेअर सर्टिफिकेट म्हणजे काय?
- ८. अंडररायटिंग कमिशन म्हणजे काय?
- ९. प्रमुख व्यवस्थापकीय व्यक्तीची आवश्यकता कधी असते?
- १०.एक व्यक्ती,खासगी आणि सार्वजनिक कंपनी मध्ये कमाल व किमान किती संचालक असतात ?

प्र. २ थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही २)

12 marks

- १ संचालकांची नियुक्ती
- २ भांडवलाची घट
- ३ प्राधान्य भाग भांडवल
- ४ स्वतंत्र संचालक

# प्र .३ सोडवा (कोणतेही २)

12 marks

- १. मिस्टर ए आणि मिस्टर बी यांना प्रायव्हेट लिमिटेड कंपनी समाविष्ट करायची आहे. त्यांना पुढील अटींवर सल्ला द्या
  - अ) सदस्यसंख्येवर निर्बंध
  - ब) प्रॉस्पेक्टस जारी करणे
  - क) सार्वजनिक कंपनीत रूपांतर करणे
- २. कंपनीच्या संचालकांनी एक प्रॉस्पेक्टस जारी केला ज्यामध्ये डिबेंचरसाठी सबस्क्रिप्शन आमंत्रित केले होते ज्यामध्ये डिबेंचर जारी करण्याचे उद्दिष्ट कंपनीच्या इमारतींमधील बदल पूर्ण करणे आणि कंपनीचा व्यापार विकसित करणे हे होते. विधानावर विसंबून मिस्टर जॉनने पैसे प्रगत केले. कंपनी वाचवण्यासाठी संचालकांनी या निधीचा वापर कंपनीच्या इतर दायित्वे फेडण्यासाठी केला.

32838

## Paper / Subject Code: 66814 / Company Law

- अ) मिस्टर जॉनला कंपनीविरुद्ध खटला दाखल करण्याचा अधिकार आहे का? का?
- ब) कंपनीला दायित्वांपासून वाचवण्यासाठी निधीचा वापर करणे ही फसवणूक आहे का? दिलेल्या प्रकरणाच्या संदर्भात उत्तर द्या
- 3. कंपनीच्या असोसिएशनच्या लेखांमध्ये असे एक कलम होते की श्री. बी हे संचालक असावेत आणि 2026 पर्यन्त काढता येण्याजोगे नसावेत. श्री बी मात्र 2023 साली काढून टाकले गेले. श्री बी यांनी प्रतिबंध करण्यासाठी कंपनी वर कारवाई केली.
  - अ) सल्ला कंपनी.
  - ब) कंपनीसाठी बाहेरील व्यक्ती कोण आहे?
  - A) मिस्टर ब्लॅक यांची FICO कंपनीचे व्यवस्थापकीय संचालक म्हणून नियुक्ती या अटीवर करण्यात आली होती की, "ते कोणत्याही वेळी व्यवस्थापकीय संचालक पदावर असताना किंवा त्यानंतर कंपनीच्या ग्राहकांना विनंती करणार नाहीत किंवा त्यांना भुलवू शकणार नाहीत." करारानुसार त्याची नोकरी निश्चित करण्यात आली होती. मिस्टर व्हाईटने प्रतिस्पर्धी कंपनीचा समावेश केला ज्यामध्ये मिस्टर ब्लॅक हे संचालकांपैकी एक आहेत.
  - B) अ) FICO कंपनीकडे काही उपाय उपलब्ध आहेत का?
  - C) ब) FICO कंपनी आपल्या प्रतिस्पर्धी कंपनीविरुद्ध खटला दाखल करू शकते का?
- ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही २)

24 marks

- १. समभागधारकांच्या वैध मिटिंग साठी असणाऱ्या आवश्यक गोष्टी स्पष्ट करा.
- २. ''फॉस वि हार्बोटल'' हया खटल्या मधील नियम स्पष्ट करा
- ३. कंपनी बंद करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा
- ४. कंपनीची वैशिष्टये सांगा.

\*\*\*\*\*\*\*\*